⁷⁰ <https://samil.ihya.org/ansiklopedi/istisare.html>; İbn Teymiyye, "*es-Siyâsetü's Şer'iyye*", *Mecmû'u Fetâva*, (Riyad: y.y., 1381-1386), XXVIII/386, 387; Hemmâm Abdurrahîm Sa'd, "*Arzu'l Ehâdisi'n-Nebeviyye el-Müteallike bi's-Şûra*" *es-Şûra fi'l-İslâm*, (Amman: y.y., 1989), 1, 85-107.

⁷¹ İbn Sa'd, *et-Tabakât* (nşr. İhsan Abbas), (Beyrut: y.y., 1388/1968), II/350-352; Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, (Haydarâbâd: y.y., 1355), X/114-115; Müttakî el-Hindi, *Kenzu'l-Ummâl*, (Beyrut: y.y., 1405/1985), V/627.

⁷² Abdülkerim Zeydan, *el-Vecîz fi usûli'l fikh*, (Bağdad: y.y., 1405/1985), 358; Muhammed Hamîdullah, *İslâm Peygamberi*, (trc. S. Tuğ), (İstanbul: y.y., 1980), II/942.

riayet eden idareci başarılı olur. Samimi bir şekilde istişare edene Yüce Allah yardım eder.⁷³ Bu özelliğiyle İslam idaresi bir şahsın diktatörlüğüne dayanan "otokrasi"den; kendisinde ilâhî bir sıfat

Hz. Osman'ın ve Hz. Ali'nin hilâfetinde de şûraya ilke düzeyinde bağlı kalındığı söylenebilir. Meselâ Abdullah b. Sa'd, İfrîkiye'nin fethi için kendisine mektup yazınca Hz. Osman yanında bulunan ashabın ileri gelenlerine konuyu danışmış, 30/650 yılında Kur'an'ın farklı şekillerde okunmasını ve tahrifini önlemek için Hz. Hafsa annemizin yanında bulunan nüshadan istinsah edilip bazı beldelere gönderilmesi meselesini ashabın önde gelenlerini bir araya getirip karara bağlamıştır. Hz. Osman'ın şehid edilmesi üzerine hilâfeti kabule zorlanan Hz.

ile ilgili mevzularda idarecilerin istişârede bulunmalarının vacip olduğu görüşündedirler.⁷⁷ İmam Şafîî istişâreyi nedbe hamletmiş, ancak daha sonraki Şafîî fukahası ayetin vücut ifade ettiği görüşünü benimsemiştir.⁷⁸ Bu konuda Hanefilere nispet edilen bir görüş bulunmamakla birlikte, Cessâs'ın (370/980) Şûrâ 42/38. ayetinin tefsirinde istişârenin iman ve namaz kılmakla birlikte ele alınması görüşünü destekler niteliktedir.⁷⁹

İslâm tarihi boyunca müslümanlar tarafından kurulan devletlerde hükümdara danışmanlık yapan çeşitli kurul ve kurumlar oluşturularak meşveret usulü işletilmeye çalışılmakla birlikte

⁷³ Rum, 30/47.

⁷⁴ İzzüddin et-Temîmî, *eş-Şûrâ beyne'l-esâle ve'l-muâsıra*, (Amman: y.y., 1405/1985), 27-28.

⁷⁵ Konuyla ilgili bk. H. Bayram Öztürk, "Kur'an'da İstişare", Yüksek Lis. Tezi, İstanbul 1996; s. 107-125.

⁷⁶ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, IX/54.

⁷⁷ Kurtubî, *el-Câmi li-ahkâmi'l-Kur'an*, (Kahire: y.y., 1966-67), IV/249-250; M. Tahir b. Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, (Tunus: y.y., 1984), IV/148.

Allah adil olanları sever."²³⁶

İnsanlar arasında oluşması gereken sulh ve güvenin tesisi kalbe danışılarak yapılan adil uygulamalardan geçer. İslâm, zulme izin vermez.²³⁷ Tarihi bir vesika olarak önemli bir bilgiye sahibiz. Ömer b. Abdülaziz döneminde Kuteybe b. Müslim el-Bâhilî (96/715) harp kurallarına uymayarak Semerkant'ı teslim alır. Durumun kendisine bildirilmesi üzerine, halife şehrin geri verilmesini emreder. Bu duruma şaşırarak Semerkant halkı, şikâyetlerinden vazgeçerek Müslümanların adaleti karşısındaki tutumları sebebiyle İslâm'ı kabul ederler.²³⁸ Hafiye göre Zulüm payidar olmaz.

Bu hem hayırlı, hem de netice bakımından daha güzeldir.” (Nisa 4/59)

Kaynakça

- Abdülbakî, Muhammed Fu'ad, *el-Mu'cemu'l-Müfehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerim*, Beyrut ts.
- Abdurrahman Bedevi, *el-İnsanü 'l-Kamil fi 'l-İslam*, Kahire 1950.
- Abdülkerim Zeydan, *el-Vecîz fi usûli'l fikh*, Bağdad 1405/1985.
- Abdullah Turhan, *Câhiliyyeden Kur'ân'a Yönetim Kavramlarının tarihi Semantiği*, Doktora tezi, Konya 2019
- Abdullah Turhan, *Kur'an'da Yönetim Kavramları Ve İlkeleri*, Yüksek Lisans tezi Konya 2010
- Ahmet Avni Konuk, *Fususul-hikem Tercüme ve Şerhi* (Hazırlayan. Mustafa Tahralı – Selçuk Eraydın), İstanbul 1987.
- Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, (I-VI) thk. A. Muhammed Şakir, Mısır 1949.
- Ahmed Naim; *Sahih'i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercemesi*, (I-XII) Ankara 1975.
- Alûsî, Ebu'l-Fadl Şihâbuddîn Mahmud, *Ruhu'l-Meânî fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm Ve's-Seb'il-Mesânî*, (I-XXX) Beyrut ts.
- Aziz Nesefî, *el-İnsanü'l-Kamil* (nşr. Marijan Mole), Tahran 1403/1983; a.e. (tre. Mehmet Kanar). İstanbul 1990.
- Bardakçı, Mehmet Necmettin, *Mevlana'ya Gore İnsanın Mahiyeti ve Kamil İnsan Olma*, Erdem, 2/50, 2008.
- Beydâvî, Abdullah b. Ömer, *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*, (I-II), Mısır 1968.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-Sahîh*, (I-VIII), İst., 1979.

- Molla Sadra, *Esfar-t Erba'a*, Kum ts.
- İbrahim Hakkı Erzurumî, *Ma'rifetname, İstanbul 1330.*
- İbn-i Kesir, İbn-i Kesir, (I-VIII) İstanbul, 1985.
- İbn Manzur, Cemaluddin Muhammed, *Lisânü'l-Arab*, (I-XV), Beyrut 1955.
- İbn Sa'd, *et-Tabakât* (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1388/1968.
- İsfehânî, Ragıp b. Muhammed, *el-Müfredat fî Garîbi'l-Kur'ân*, İstanbul, y.y., 1986.
- Bursevî, İsmail Hakkı. *Ruhu'l-Beyan*, (I-X) İstanbul 1928.
- İzzüddin et-Temîmî, *eş-Şûrâ beyne'l-Esâle ve'l-Muâsıra*, Amman 1405/1985.
- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, *el-Câmî li Ahkâmi'l-Kur'ân*, (I-XX), Mısır 1967.
- Kuşeyri, *er-Risale* (nşr. Abdülhallm Mahmud). Kahire 1395/1966.
- Heyet, *Mevsûâtü Kurâniyyetü'l Meysera*, Lübnan, 2002.
- Mâverîdî, Ali b. Muhammed, *Ahkâmu's-Sultâniyye*, çev. Ali Şafak, İst. 1976.